
 
 
 

Представительное Собрание  
Рыльского района Курской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 
 

от 14.06.2019  № 68 
 
 
 
О порядке учета предложений по проек-
ту решения о внесении изменений и до-
полнений в Устав муниципального рай-
она «Рыльский район» Курской области 
и порядке участия граждан в обсужде-
нии проекта решения о внесении изме-
нений и дополнений в Устав 

 
 
В соответствии со ст. 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст. 53 Устава муниципального района «Рыльский 
район» Курской области Представительное Собрание Рыльского района 
Курской области РЕШИЛО: 

1. Вынести прилагаемый проект решения Представительного Собра-
ния Рыльского района Курской области о внесении изменений и дополне-
ний в Устав муниципального района «Рыльский район» Курской области 
(далее по тексту решения и утверждаемых порядков – проект решения о 
внесении изменений и дополнений в Устав) на обсуждение граждан, про-
живающих на территории Рыльского района. 

2. Опубликовать в установленном порядке текст проекта решения о 
внесении изменений и дополнений в Устав для их обсуждения гражданами, 
проживающими на территории Рыльского района, и представления пред-
ложений по нему. 

3. Обратиться к гражданам, проживающим на территории Рыльского 
района, с просьбой принять активное участие в обсуждении проекта реше-
ния о внесении изменений и дополнений в Устав, внести предложения по 
совершенствованию данного проекта. 

4. Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению проекта 
решения Представительного Собрания Рыльского района Курской области 
о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 



 2 

«Рыльский район» Курской области, приему и учету предложений по нему 
(далее по тексту решения и утверждаемых порядков – комиссия). 

5. Поручить комиссии: 
5.1. Обобщить и систематизировать предложения по проекту решения 

о внесении изменений и дополнений в Устав. 
5.2. Обобщенные и систематизированные материалы представить 

Представительному Собранию Рыльского района Курской области. 
6. Утвердить прилагаемые: 
Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Представи-

тельного Собрания Рыльского района Курской области о внесении измене-
ний и дополнений в Устав муниципального района «Рыльский район» Кур-
ской области; 

Порядок учета предложений по проекту решения Представительного 
Собрания Рыльского района Курской области о внесении изменений и до-
полнений в Устав муниципального района Курской области «Рыльский 
район» Курской области. 

7. Провести публичные слушания по проекту решения о внесении из-
менений и дополнений в Устав 22 июля 2019 года в 11.00 часов в здании 
Администрации Рыльского района Курской области по адресу: Курская об-
ласть, г.Рыльск, ул.К.Либкнехта, 21. 

8. Настоящее решение опубликовать в установленном порядке. 
9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Аппа-

рат Представительного Собрания Рыльского района Курской области.   
 
 

Председатель 
Представительного Собрания  
Рыльского района Курской области                        С.И. Пехов 

 
 

И.о. Главы Рыльского района 
Курской области                        П.Е. Колоусов 



 3 

УТВЕРЖДЕН 
решением Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области 
  от 14 июня 2019 г. № 68 

 
 

Порядок 
участия граждан в обсуждении проекта решения 

Представительного Собрания Рыльского района Курской области о 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 

«Рыльский район» Курской области 
 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и регулирует вопросы участия граждан в обсуждении опубли-
кованного проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав. 

2. Обсуждение проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав на-
чинается со дня официального опубликования проекта решения Представительного Со-
брания Рыльского района Курской области о внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального района «Рыльский район» Курской области и решения Представитель-
ного Собрания Рыльского района Курской области, которые публикуются не позднее, 
чем за 30 дней до дня рассмотрения на заседании Представительного Собрания Рыль-
ского района Курской области вопроса о принятии изменений и дополнений в Устав 
муниципального района «Рыльский район» Курской области. 

Период обсуждения составляет 20 дней со дня официального опубликования 
проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав. 

3. Все предложения граждан по существу обсуждаемых вопросов направляются в 
комиссию по обсуждению проекта решения Представительного Собрания Рыльского 
района Курской области о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
района «Рыльский район» Курской области, приему и учету предложений по нему по 
адресу: Курская область, г. Рыльск, ул.К.Либкнехта,21. 

4. Обсуждение гражданами проекта решения о внесении изменений и дополне-
ний в Устав может проводиться также путем коллективных обсуждений в организациях 
и органах местного самоуправления Рыльского района.  

Обсуждение призвано на основе широкой гласности, сопоставления и изучения 
различных мнений способствовать выработке конструктивных предложений по проекту 
решения о внесении изменений и дополнений в Устав. 

5. Индивидуальные и коллективные предложения должны быть представлены в 
комиссию не позднее 18.00 часов последнего дня обсуждения. 



 4 

УТВЕРЖДЕН 
решением Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области 
  от 14 июня 2019 г. № 68 

 
 

Порядок 
учета предложений по проекту решения 

Представительного Собрания Рыльского района Курской облас-
ти о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального рай-

она «Рыльский район» Курской области 
 
1. Настоящий порядок разработан в соответствии со ст. 44 Федерального закона 

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и определяет порядок учета предложений по опубликованному 
проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав. 

2. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав 
вносятся гражданами, проживающими на территории Рыльского района, как от индиви-
дуальных авторов, так и коллективные. 

3. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав 
вносятся в комиссию по обсуждению проекта решения Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области о внесении изменений и дополнений в Устав муни-
ципального района «Рыльский район» Курской области, приему и учету предложений 
по нему в письменном виде и рассматриваются комиссией в соответствии с настоящим 
Порядком.  

4. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав 
вносятся в комиссию в течение 20 дней со дня его официального опубликования. 

5. Поступившие предложения регистрируются комиссией в день поступления. 
6. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Ус-

тав, внесенные с нарушением положений и сроков, установленных настоящим Поряд-
ком, не рассматриваются. 

7. Комиссия обобщает и систематизирует поступившие предложения и по итогам 
рассмотрения готовит по ним мотивированное заключение. Обобщенные и системати-
зированные материалы вместе со своим мотивированным заключением комиссия на-
правляет в Представительное Собрание Рыльского района Курской области в течение 5 
дней со дня завершения приема предложений. 

8.  При необходимости комиссия вправе привлекать для изучения и оценки по-
ступивших предложений авторов либо их представителей, а также специалистов. 



 5 

УТВЕРЖДЕН 
решением Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области 
  от 14 июня 2019 г. № 68 
 

 
СОСТАВ 

комиссии по обсуждению проекта решения Представительного 
Собрания Рыльского района Курской области о внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального района «Рыльский район» Кур-

ской области, приему и учету предложений по нему 
 
Пехов С.И. – Председатель Представительного Собрания Рыльского района Кур-

ской области, председатель комиссии; 
 
Семикин Г.Н. – заместитель Председателя Представительного Собрания Рыль-

ского района Курской области, заместитель председателя комиссии; 
 
Рыженко С.П.  – депутат Представительного Собрания Рыльского района Кур-

ской области по одномандатному избирательному округу № 14; 
 
Запорожченко Г.А.  – Председатель Контрольно-счетной палаты Рыльского рай-

она Курской области (по согласованию); 
 
Князев Ю.М. – заместитель Главы Администрации Рыльского района Курской 

области (по согласованию); 
 
Белунов В.А. – руководитель Аппарата Представительного Собрания Рыльского 

района Курской области. 
 



 6 

проект 
  

Представительное Собрание Рыльского района Курской области 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
от _____________2018 года № ____ 
 
 
О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального района «Рыль-
ский район» Курской области 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Законом Курской области от 07.11.2017 N 76-ЗКО «О преобразо-
вании некоторых муниципальных образований Железногорского и Рыль-
ского районов Курской области и внесении изменений в отдельные законо-
дательные акты Курской области» Представительное Собрание Рыльского 
района Курской области РЕШИЛО: 

1. Внести в Устав муниципального района «Рыльский район» Кур-
ской области, принятый решением Представительного Собрания Рыльского 
района Курской области от 03 декабря 2005 года № 6, зарегистрированный 
отделом Главного управления Минюста России по Центральному феде-
ральному округу в Курской области 07 декабря 2005 года № 
ru465200002005001 (с изменениями и дополнениями, внесенными реше-
ниями Представительного Собрания Рыльского района Курской области от 
28.06.2006 № 49, зарегистрированными отделом Главного управления 
Минюста России по Центральному федеральному округу в Курской облас-
ти 31 июля 2006 года №ru465200002006001, от 30.03.2007 № 100, зарегист-
рированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации 
по Центральному федеральному округу в Курской области 18 апреля 2007 
года №ru465200002007001, от 18.04.2008 № 169, зарегистрированными 
Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Централь-
ному федеральному округу в Курской области 02 июля 2008 года 
№ru465200002008001, от 05.06.2009 № 240, зарегистрированными Управ-
лением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 
22 июля 2009 года №ru465200002009001, от 14.05.2010 № 53, зарегистриро-
ванными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 
Курской области 21 июня 2010 года №ru465200002010001, от 17.12.2010 
№121, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Россий-
ской Федерации по Курской области 07 февраля 2011 года 
№ru465200002011001, от 28.09.2012 №257, зарегистрированными Управле-



 7 

нием Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 
26 октября 2012 года №ru465200002012001, от 01.02.2013 №286, зарегист-
рированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации 
по Курской области 06 марта 2013 года №ru465200002013001), от 
23.08.2013 №334, зарегистрированными Управлением Министерства юсти-
ции Российской Федерации по Курской области 30 сентября 2013 года 
№ru465200002013002), от 15.08.2014 №109, зарегистрированными Управ-
лением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 
28 августа 2014 года №ru465200002014001), от 26.11.2014 №118, зарегист-
рированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации 
по Курской области 29 декабря 2014 года №ru465200002014002, от 16 ок-
тября 2015 №191, зарегистрированными Управлением Министерства юсти-
ции Российской Федерации по Курской области 23 ноября 2015 года 
№ru465200002015001, от 22 апреля 2016 №227, зарегистрированными 
Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской 
области 25 мая 2016 года №ru465200002016001, от 17 ноября 2016 №265, 
зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской 
Федерации по Курской области 21 декабря 2016 года №ru465200002016002, 
от 11 августа 2017 №328, зарегистрированными Управлением Министерст-
ва юстиции Российской Федерации по Курской области 13 сентября 2017 
года №ru465200002017001, от 17 августа 2018 №427, зарегистрированными 
Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской 
области 10 сентября 2018 года №ru465200002018001), следующие измене-
ния и дополнения: 

1.1. Часть 4 статьи 6 «Муниципальные правовые акты Рыльского рай-
она» дополнить абзацем 2 следующего содержания: 

«Для официального опубликования муниципальных правовых актов и 
соглашений также используется портал Минюста России «Нормативные 
правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, 
http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ 
№ФС77-72471 от 05 марта 2018). В случае опубликования (размещения) 
полного текста муниципального правового акта на указанном портале объ-
емные графические и табличные приложения к нему в газете «Рыльские 
вести» или районной газете «Районные будни», или газете «Рыльск», и 
(или) в Информационном вестнике Рыльского района, могут не приводить-
ся.». 

1.2. Пункт 8 части 1 статьи 7 «Вопросы местного значения Рыльского 
района»: после слова «прав» дополнить словами «коренных малочисленных 
народов и других». 

1.3. Пункт 4.1 части 1 статьи 7.1.2 «Полномочия органов местного 
самоуправления Рыльского района по решению вопросов местного значе-
ния» признать утратившим силу. 

1.4. В части 2.1 статьи 14 «Публичные слушания, общественные об-
суждения» слова «по проектам и вопросам, указанным в части 2 настоящей 
статьи,» исключить. 



 8 

1.5. В пункте 2 части 6 статьи 19 «Глава Рыльского района Курской 
области»: 

а) после слов «политической партией,» дополнить словами «проф-
союзом, зарегистрированным в установленном порядке,»; 

б) слова «садоводческого, огороднического, дачного потребительских 
кооперативов,» исключить. 

1.6. В пункте 2 части 5 статьи 25 «Депутат Представительного Собра-
ния Рыльского района Курской области»: 

а) после слов «политической партией,» дополнить словами «проф-
союзом, зарегистрированным в установленном порядке,»; 

б) слова «садоводческого, огороднического, дачного потребительских 
кооперативов,» исключить. 

1.7. В пункте 3 части 4 статьи 37 «Статус муниципального служащего 
Рыльского района»: 

а) после слов «политической партией;» дополнить словами «участия 
на безвозмездной основе в управлении органом профессионального союза, 
в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, соз-
данной в органе местного самоуправления Рыльского района, аппарате Из-
бирательной комиссии Рыльского района Курской области;», после слов 
«кроме политической партии» дополнить словами «и органа профессио-
нального союза, в том числе выборного органа первичной профсоюзной ор-
ганизации, созданной в органе местного самоуправления Рыльского района, 
аппарате Избирательной комиссии Рыльского района Курской области»; 

б) слова «садоводческого, огороднического, дачного потребительских 
кооперативов,» исключить. 

1.8. Части 6, 7 статьи 53 «Принятие Устава Рыльского района, реше-
ния о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Рыльского района» 
изложить в следующей редакции: 

«6. Устав Рыльского района, решение о внесении изменений и (или) 
дополнений в Устав Рыльского района вступают в силу после их официаль-
ного опубликования. 

Официальным опубликованием Устава Рыльского района, решения о 
внесении изменений и (или) дополнений в Устав Рыльского района являет-
ся размещение их текстов в в газете «Рыльские вести» или районной газете 
«Районные будни», или газете «Рыльск», и (или) в Информационном вест-
нике Рыльского района, а также на информационном портале Минюста 
России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» 
(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сете-
вого издания ЭЛ № ФС77-72471 от 05 марта 2018). 

Зарегистрированные Устав Рыльского района, решение о внесении 
изменений и (или) дополнений в Устав Рыльского района также дополни-
тельно размещаются на официальном сайте муниципального района «Рыль-
ский район» Курской области. 

7. Глава Рыльского района Курской области обязан опубликовать за-
регистрированные Устав Рыльского района, решение о внесении изменений 



 9 

и (или) дополнений в Устав Рыльского района в течение семи дней со дня 
его поступления из территориального органа уполномоченного федераль-
ного органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муници-
пальных образований.». 

2. Главе Рыльского района Курской области направить настоящее 
Решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Курской области в установленном федеральным законом порядке. 

3. Опубликовать в установленном порядке решение «О внесении из-
менений и дополнений в Устав муниципального района «Рыльский район» 
Курской области» после его государственной регистрации. 

4. Настоящее Решение вступает в силу после его государственной ре-
гистрации с момента его официального опубликования (обнародования), за 
исключением пункта 2, который вступает в силу со дня подписания на-
стоящего Решения.  

 
 

Председатель 
Представительного Собрания  
Рыльского района Курской области                                 С.И. Пехов 

 
 

Глава Рыльского района 
Курской области                                             А.В. Лисман 


	Представительное Собрание
	Рыльского района Курской области
	Рыльского района Курской области
	Рыльского района Курской области
	Рыльского района Курской области
	Рыльского района Курской области
	Рыльского района Курской области
	Рыльского района Курской области
	Рыльского района Курской области
	1. Внести в Устав муниципального района «Рыльский район» Курской области, принятый решением Представительного Собрания Рыльского района Курской области от 03 декабря 2005 года № 6, зарегистрированный отделом Главного управления Минюста России по Центральному федеральному округу в Курской области 07 декабря 2005 года № ru465200002005001 (с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Представительного Собрания Рыльского района Курской области от 28.06.2006 № 49, зарегистрированными отделом Главного управления Минюста России по Центральному федеральному округу в Курской области 31 июля 2006 года №ru465200002006001, от 30.03.2007 № 100, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Центральному федеральному округу в Курской области 18 апреля 2007 года №ru465200002007001, от 18.04.2008 № 169, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Центральному федеральному округу в Курской области 02 июля 2008 года №ru465200002008001, от 05.06.2009 № 240, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 22 июля 2009 года №ru465200002009001, от 14.05.2010 № 53, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 21 июня 2010 года №ru465200002010001, от 17.12.2010 №121, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 07 февраля 2011 года №ru465200002011001, от 28.09.2012 №257, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 26 октября 2012 года №ru465200002012001, от 01.02.2013 №286, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 06 марта 2013 года №ru465200002013001), от 23.08.2013 №334, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 30 сентября 2013 года №ru465200002013002), от 15.08.2014 №109, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 28 августа 2014 года №ru465200002014001), от 26.11.2014 №118, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 29 декабря 2014 года №ru465200002014002, от 16 октября 2015 №191, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 23 ноября 2015 года №ru465200002015001, от 22 апреля 2016 №227, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 25 мая 2016 года №ru465200002016001, от 17 ноября 2016 №265, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 21 декабря 2016 года №ru465200002016002, от 11 августа 2017 №328, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 13 сентября 2017 года №ru465200002017001, от 17 августа 2018 №427, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 10 сентября 2018 года №ru465200002018001), следующие изменения и дополнения:





	1.1. Часть 4 статьи 6 «Муниципальные правовые акты Рыльского района» дополнить абзацем 2 следующего содержания:




